Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

SETEMBRO/2025

Decreto nº 03532025

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE LEI ORÇAMENTÁRIA
ATRAVÉS DE TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E
TRANSFERÊNCIA ORÇAMENTÁRIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 10 de Setembro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
o que dispõe a Lei nº 00789/2025, de 03 de Setembro de 2025.

Art. 1º - Ficam remanejados/transpostos/transferidos recursos no valor 1.420.000,00 (Um Milhão, Quatrocentos e Vinte
Mil Reais)  para fazer face às despesas do Poder Executivo , no corrente exercício, classificadas nas dotações

02.120 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA - IPEMAD

09 272 2005 2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPEMAD

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 10.000,00

18020000 10.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

3.1.90.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Todas as Aplicações 30.000,00

18020000 30.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 100.000,00

18020000 100.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
Total na Ação 140.000,00

09 272 2007 2044 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

3.1.90.01 99 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES  -
Todas as Aplicações

1.230.000,00

18001111 1.230.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Poder Executivo - Plano
Previdenciário)

3.1.90.03 99 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR  - Todas as Aplicações 50.000,00

18001111 50.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Poder Executivo - Plano
Previdenciário)

Total na Ação 1.280.000,00

1.420.000,00Total na Unidade Orçamentária

Total de Acrescimo (Destino): 1.420.000,00

Art. 2º. Os Recursos remanejados/transpostos/transferidos pelo artigo anterior correrão por conta de redução das
seguintes dotações orçamentária.

02.120 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA - IPEMAD

09 272 2005 1161 REFORMA E MANUTENÇÃO DA SEDE DO IPEMAD

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 60.000,00

18020000 60.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
Total na Ação 60.000,00

AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O IPEMAD
Página 1 de 3

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

SETEMBRO/2025

02.120 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA - IPEMAD

09 272 2005 1291

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 150.000,00

18020000 150.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
Total na Ação 150.000,00

09 272 2005 1298 CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DO IPEMAD

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 600.000,00

18020000 600.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

4.4.90.61 99 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - Todas as Aplicações 400.000,00

18020000 400.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
Total na Ação 1.000.000,00

09 272 2005 2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPEMAD

3.3.90.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - Todas as Aplicações 5.000,00

18020000 5.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

3.3.90.93 99 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - Todas as Aplicações 5.000,00

18020000 5.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
Total na Ação 10.000,00

09 272 2007 2044 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

3.3.90.08 99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR  - Todas as Aplicações 10.000,00

18001111 10.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Poder Executivo - Plano
Previdenciário)

Total na Ação 10.000,00

99 997 9999 2157 RESERVA PREVIDENCIARIA

9.9.99.99 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - Todas as Aplicações 190.000,00

18001111 190.000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Poder Executivo - Plano
Previdenciário)

Total na Ação 190.000,00

1.420.000,00Total na Unidade Orçamentária

Total de Redução (Origem): 1.420.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Alhandra em, 10 de Setembro de 2025.

Página 2 de 3

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

SETEMBRO/2025

__________________________
MARCELO RODRIGUES DA

COSTA
Prefeito

Página 3 de 3